
D.P.Reg. n.              del _______________ 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

IL PRESIDENTE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con il D.P.Reg 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTA la nota prot. n. 19025 del 27 settembre 2023 con la quale il Presidente della Regione, al fine 

di onorare la figura e gli insegnamenti dell'Avv. Onorevole Giuseppe Alessi, primo Presidente della 

Regione Siciliana, eletto il 30 maggio 1947, che, come membro della Consulta Regionale e della 

Commissione paritetica, ha contribuito alla stesura dello Statuto Siciliano e delle relative Norme di 

attuazione e ha ricoperto anche la carica di Presidente dell'Assemblea Regionale Siciliana, nonché 

di Senatore della Repubblica e di Deputato alla Camera, propone l'istituzione di un premio destinato 

alle personalità siciliane che si sono particolarmente distinte per il loro impegno etico, sociale, 

culturale, artistico, sportivo a favore della comunità siciliana;  

CONSIDERATO che, nella citata nota presidenziale, si rappresenta che il conferimento del 

“Premio Giuseppe Alessi”, il quale costituisce una benemerenza di carattere eccezionale, priva di 

rilevanza giuridica, è prerogativa del Presidente della Regione che lo propone e vi provvede con 

proprio decreto previa delibera della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione n. 371 del 28 settembre 2023 con cui la Giunta Regionale ha apprezzato la 

proposta del Presidente della Regione di cui alla nota prot. n. 19025 del 27 settembre 2023 

concernente l’istituzione del “Premio Giuseppe Alessi”; 

RITENUTO di dovere istituire il “Premio Giuseppe Alessi” individuando l’Ufficio di 

Rappresentanza e del Cerimoniale presso la Presidenza della Regione quale struttura competente 

per il procedimento amministrativo finalizzato alla concessione del premio; 

DECRETA 

Articolo 1.  Per le finalità indicate in premessa è istituito il “Premio Giuseppe Alessi”, benemerenza 

di carattere eccezionale, priva di rilevanza giuridica, conferita dal Presidente della Regione 

Siciliana. 

Articolo 2. L’Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale presso la Presidenza  della Regione  è 

individuato quale struttura  competente per il procedimento amministrativo finalizzato alla 

concessione del premio e degli adempimenti connessi. 

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
572/GAB

cecilia.lombardo
Font monospazio
03 ottobre 2023



        

 

  
 
 

 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sulla G.U.R.S. ed inserito sul sito INTERNET della Presidenza 

della Regione. 

 

IL PRESIDENTE 

SCHIFANI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

 

  
 
 

 
 


		2023-10-03T18:15:37+0200
	RENATO SCHIFANI




